
 
 
 

 

 14 giugno 2022 

  

 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
12.3 Cambio di settore scientifico disciplinare dal settore scientifico-
disciplinare SECS-P/02 “Politica Economica”, settore concorsuale 13/A2 
“Politica Economica”, macro settore 13/A, al settore scientifico-disciplinare 
SECS-P/01 “Economia Politica”, 13/A1 “Economia Politica”, stesso 
macrosettore - Prof. Marco Marini – Professore di ruolo di I fascia 
 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 149/2022 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Visto il T.U. delle Leggi sull’istruzione superiore approvato con R.D. n. 

1592/1933; 
• Vista la Legge n. 311/1958 e, in particolare, l’art. 15; 
• Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012 e ss.mm.ii.; 
• Visto il D.M. 30.10.2015, n. 855, recante la determinazione dei 

macrosettori, settori concorsuali e settori scientifico disciplinari, di cui 
all’art.15 della Legge n. 240/2010, come modificato dall’art. 14, comma 3 
bis, lettera a), del D.L. n. 90/2014, convertito dalla Legge n.114/2014; 

• Visto il Regolamento d’Ateneo relativo alla mobilità dei docenti tra settori 
scientifico disciplinari, emanato con D.R. n. 886 dell’11.03.2019; 

• Visto il D.R. n. 2453 del 6.08.2019 con il quale, a decorrere dal 3 settembre 
2019, il Prof. Marco MARINI è stato nominato, ai sensi dell’art. 24, comma 
6, della Legge n. 240/2010, professore di ruolo di I fascia, per il Settore 
scientifico disciplinare SECS-P/02 “Politica Economica”, Settore 
concorsuale 13/A2 “Politica Economica”, Macrosettore concorsuale 
13/A “Economia” presso il Dipartimento di Scienze sociali ed 
economiche della Facoltà di Scienze Politiche, Sociologia, 
Comunicazione; 

• Vista l’istanza del 10.05.2021 con la quale il Prof. Marco MARINI ha 
chiesto il passaggio dal Settore scientifico disciplinare SECS-P/02 
“Politica Economica”, Settore concorsuale 13/A2 “Politica Economica”, 
Macrosettore concorsuale 13/A “Economia”, al Settore scientifico 
disciplinare SECS-P/01 “Economia Politica”, Settore concorsuale 13/A1 
“Economia Politica”, Macrosettore concorsuale 13/A “Economia”; 

• Considerato che questo Senato Accademico, nella seduta del 
13.07.2021, ha ritenuto opportuno rinviare la trattazione dell’argomento, 
dal momento che, secondo quanto segnalato dall’Area Offerta Formativa 
e Diritto allo Studio, il Prof. Marco MARINI non poteva essere sostituito 
nella programmazione didattica dell’Anno Accademico 2021/2022 quale 
docente di riferimento nel Corso di Laurea Magistrale in Analisi 
economica delle istituzioni internazionali; 



 
 
 

 

 14 giugno 2022 

  

 

• Vista l’istanza presentata in data 3.05.2022 con la quale il Prof. Marco 
MARINI ha chiesto nuovamente il passaggio dal Settore scientifico 
disciplinare SECS-P/02 “Politica Economica”, Settore concorsuale 13/A2 
“Politica Economica”, Macrosettore concorsuale 13/A “Economia”, al 
Settore scientifico disciplinare SECS-P/01 “Economia Politica”, Settore 
concorsuale 13/A1 “Economia Politica”, Macrosettore concorsuale 13/A 
“Economia”; 

• Vista la delibera con la quale il Consiglio del Dipartimento di Scienze 
sociali ed economiche, nella seduta del 5.05.2022, ha espresso parere 
favorevole all’accoglimento dell’istanza del Prof. MARINI; 

• Vista la delibera con la quale la Giunta della Facoltà di Scienze Politiche, 
Sociologia, Comunicazione, nella seduta del 9.05.2022 ha espresso 
parere favorevole all’accoglimento dell’istanza del Prof. MARINI; 

• Considerato che il Prof. Marco MARINI nell’Anno Accademico 
precedente la presentazione della domanda di mobilità ha rendicontato 
puntualmente l’attività didattica, secondo quanto previsto dal vigente 
regolamento in materia ed è in possesso dei valori soglia degli indicatori 
richiesti per i candidati all’Abilitazione scientifica nazionale di cui all’art. 
16 della Legge n. 240/2010 per la fascia di appartenenza e per il Settore 
concorsuale 13/A1 a cui chiede di afferire; 

• Considerato che l’Area Offerta Formativa e Diritto allo Studio, con nota 
del 6.06.2022, ha attestato che non sussistono motivi ostativi 
all’accoglimento della richiesta in oggetto, in quanto non impatta sulla 
sostenibilità dell’Offerta Formativa per l’Anno Academico 2022/2023; 

• Presenti e votanti 32: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dalla Rettrice, dal Prorettore vicario e dai Senatori: Alleva, Altamura, 
Andreassi, Asquini, Avitabile, Calogero, Del Monte, Franchitto, Gallinaro, 
Gaudenzi, Lai, Lari, Lettieri, Malvenuto, Persechino, Plebani, Rinzivillo, 
Rossi, Tedeschi, Bumbaca, Cavallo, Cusanno, Marotta, Rotundo, 
Baldacci, Caporusso, Cerracchio, Di Pangrazio, Montagnese, Paolini 
 

DELIBERA 
 
di esprimere parere favorevole al passaggio del Prof. Marco MARINI, 
professore di ruolo di I fascia presso il Dipartimento di Scienze sociali ed 
economiche della Facoltà di Scienze Politiche, Sociologia, Comunicazione, 
dal Settore scientifico disciplinare SECS-P/02 “Politica Economica”, 
Settore concorsuale 13/A2 “Politica Economica”, Macrosettore 
concorsuale 13/A “Economia”, al Settore scientifico disciplinare SECS-
P/01 “Economia Politica”, Settore concorsuale 13/A1 “Economia Politica”, 
Macrosettore concorsuale 13/A “Economia”. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva.  
 
LA SEGRETARIA                                                      LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                          F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 


